Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2024.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO

§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica Concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Saluza Aparecida Nunes Valfré, pelos relevantes serviços prestados a este

Município, conforme Lei Municipal Nº 3.657 de 14/04/2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO
VEREADORA - MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

Saluza Aparecida Nunes Valfré, natural de Vitória, mudou-se para Aracruz há 26 anos

após se casar com Derli Cazotto. O casal tem dois filhos, Diogo Valfré Cazotto, de 20

anos, e Pietro Valfré Cazotto, de 11 anos, e residem no Bairro Jardins. Saluza iniciou sua

carreira aos 13 anos, quando foi convidada pelo gerente Rogério Loureiro para estagiar

na Caixa Econômica Federal devido ao seu desempenho exemplar na escola. Após dois

anos de estágio, aos 15 anos, foi chamada para trabalhar no setor de pessoal da CBF

Siderúrgica, em João Neiva, gerenciando mais de 200 funcionários. Paralelamente,

começou a empreender, abrindo sua primeira loja de roupas. O sucesso no comércio a

levou a abrir mais duas lojas: uma de artigos de presentes e enxoval e outra de calçados.

Após o casamento e a mudança para Aracruz, expandiu seus negócios na cidade. Além

de seu envolvimento comercial, Saluza faz parte da Loja Maçônica Carlos Alberto, onde

desenvolve trabalhos sociais importantes para a comunidade. Com 32 anos de

experiência no comércio, ela se orgulha da dedicação e esforço que resultaram no

reconhecimento e carinho dos seus clientes, que são parte essencial de seu sucesso.

De tal forma, reconhecendo o trabalho da Sr.ª Saluza Aparecida Nunes Valfré, venho

pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido a distinção honorífica “Prêmio

Destaque Mulheres Aracruzenses”.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO
VEREADORA – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.brAutenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330039003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700330030003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARAES MACHADO  em 18/10/2024 10:13

Checksum: D0B4F713987A661B1DB6FC3DF1F8BE53AC1E0D5161A2E42414ABB11F501DE8E5

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2024.